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Bygninger danner rammen om næsten alle dele af danskernes liv. Vi bor, arbejder, går i dagin-
stitution og skole i bygninger, og det er i bygningerne, vi tilbringer mere end 90 pct. af døgnets 
timer. Kvalitet, funktionalitet, pris, æstetik og sundt indeklima i vores bygninger har derfor 
stor betydning for vores hverdag og livskvalitet og forbrug af ressourcer. 

Hvert år opføres et stort antal bygninger, og endnu flere renoveres, og der anvendes store mæng- 
der ressourcer og produkter. For danske og udenlandske virksomheder er beslutningen om  
at investere i nye produktions- eller kontorfaciliteter af afgørende betydning for deres virk- 
somhedsdrift. For den enkelte dansker betyder boligen rigtig meget, også økonomisk, hvor 
udgifter til husleje udgør en væsentlig del af danskernes forbrug, ligesom køb, opførelse eller 
gennemrenovering af en bolig er en af de største økonomiske dispositioner, vi træffer i løbet af 
livet. I den forbindelse kan bæredygtigt og sundt byggeri være et centralt element i at sikre 
økonomi og livskvalitet. 

Byggeriet er ikke bare vigtigt for dem, der skal bruge bygningerne. Byggeriet beskæftiger som 
erhverv også en stor del af vores arbejdsstyrke. Mange danske familier baserer deres indkomst 
på beskæftigelse i byggeriet, og byggebranchen spænder bredt. Lige fra den lille selvstændige 
håndværker, over den erfarne byggeleder til entreprenøren og til de rådgivende arkitekter og 
ingeniører. Blandt nogle af landets dygtigste industrivirksomheder findes virksomheder, der 
producerer byggevarer til danske og udenlandske byggerier. 

Byggeri er en vigtig eksportvare. Når dygtige danske ingeniører og arkitektvirksomheder 
vinder opgaver ude i verden, medbringer de den danske byggeskik og byggetraditioner og 
bidrager dermed til at markedsføre bæredygtige danske produkter og løsninger.

Dansk byggeri har stolte håndværksmæssige traditioner og dansk byggeskik og –stil adskiller 
sig på en række områder fra vores nabolandes. Vi har stærke arkitektoniske og æstetiske tradi-
tioner og en tradition for at bygge godt, gedigent og bæredygtigt byggeri med fokus på de men-
nesker, som dagligt bruger det byggede miljø. Disse temaer er blandt andet omdrejningspunktet 
i regeringens arkitekturpolitik. Samtidig har den danske byggebranche den styrke, at den har 
formået at udvikle nye og innovative løsninger, der tillader, at vi i dag har bygninger, hvor der 
bruges en brøkdel af den energi, som bygninger, der blev opført i 1970’erne, brugte. 

1.0  
Vejen til et styrket 
byggeri i Danmark 
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Det er en stor styrke og et solidt grundlag, som vi skal holde fast i og udvikle videre til også at 
omfatte løsninger for mere effektiv og hensigtsmæssig brug af andre ressourcer. Dette skal gå 
hånd i hånd med et fortsat fokus på sundt og sikkert arbejdsmiljø i branchen, idet byggeriets 
kvalitet, fremdrift og byggelogistik også påvirkes af gode arbejdsmiljøforhold. 

Ny markedssituation
Byggeriet er et konjunkturfølsomt erhverv. Byggeriet er som andre erhverv blevet ramt af 
den globale finanskrise, der opstod i 2008 efter en årrække, der også i byggeriet havde budt 
på meget gode tider. Der er ikke noget nyt i, at byggeriet bliver ramt hårdt af en ugunstig 
konjunktursituation. Men på mange måder er der tegn på, at byggeriet ved udgangen af den 
nuværende krise i dag står i en markant anderledes markedssituation end efter tidligere 
lignende kriser.  

Den globale konkurrencesituation, som i en årrække har været meget tydeligt følt i danske 
industri- og produktionsvirksomheder, påvirker også den danske byggebranche. Byggeriet 
er en væsentlig produktionsfaktor for erhvervslivet og samfundet. I dag ser vi blandt andet 
en vis international konkurrence på de store anlægsopgaver, men også at den udenlandske 
arbejdskraft er til stede på de helt nære byggeopgaver på de danske villaveje. Omvendt oplever 
de større bygherrer, at der er begrænset konkurrence, når de store byggeopgaver udbydes. 
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Udviklingen vil formentlig forstærkes i de kommende år. Når markedet for byggeri og byg- 
ninger åbner sig globalt, giver det både store udfordringer, men også muligheder for de danske 
byggevirksomheder og deres ansatte. I takt med, at konkurrencen øges i den danske bygge-
sektor, bliver branchens konkurrenceevne og de samfundsfastlagte rammevilkår, som 
branchen opererer under, stadigt vigtigere. Evnen til at levere løsninger, der er internationalt 
konkurrencedygtige på både pris, kvalitet og bæredygtighed, er altafgørende for den danske 
byggebranches fremtid. 

Det er ligeledes en høj prioritet for regeringen, at konkurrence foregår på lige vilkår, og at udvik-
lingen ikke fører til social dumping eller omgåelse af danske regler. 

Prisen på dansk byggeri er et vigtigt konkurrenceparameter 
Prisen på byggeri i Danmark er højere end i nogle af de lande, vi normalt sammenligner os med. 
Noget tyder dog på, at prisforskellen er blevet lidt mindre i de seneste år. 

Internationalt konkurrencedygtige priser i byggeriet er et parameter, som har betydning for 
hele erhvervslivet i Danmark. Prisen ved at investere i og drive og vedligeholde produktions- 
og kontorfaciliteter er en omkostning, som kan have stor betydning for de samlede omkost-
ninger til produkter og serviceydelser i Danmark. Hvis bygninger i Danmark er markant 
dyrere end i vores nabolande, har det betydning for hele erhvervslivets konkurrenceevne og 
for udenlandske virksomheders beslutning om at etablere arbejdspladser i Danmark fremfor 
i vores nabolande. Dermed er det vigtigt, at byggeriets branchestruktur understøtter både 
en sund konkurrence på pris og kvalitet, men også et tilstrækkeligt udbud af byggekapacitet 
til alle typer opgaver. Samtidig kan det betyde, at også danske virksomheder vælger at flytte 
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arbejdspladser til udlandet. Prisen på byggeri samt driften af bygninger har også direkte 
betydning for danskernes privatøkonomi og for de offentlige budgetter – hvert år bruges mia. 
af skattekroner således på at opføre, renovere og varetage driften af de offentlige bygninger. 

Der er naturligvis en sammenhæng mellem pris og kvalitet også i byggeriet, og der kan være 
særlige danske forhold som højere omkostninger og regulering, der bidrager til, at det er dyrere 
at bygge i Danmark. Men højere priser kan være tegn på utilstrækkelig konkurrence og for lav 
produktivitet som følge af f.eks. lav grad af innovation, begrænset brug af digitale processer og 
stor fragmentering. Det er alvorligt, hvis der er forhold, der systematisk påvirker byggebran- 
chens konkurrence og effektivitet, og som medfører, at vi alle betaler for meget for vores byggeri. 

Social dumping
Det er en høj prioritet for regeringen, at konkurrence foregår på lige vilkår for alle. For at mod-
virke social dumping har myndighederne etableret en række indsatser for at kontrollere uden-
landske lønmodtagere og virksomheder. Arbejdstilsynet, politiet og Skat kontrollerer arbejdet i 
byggebranchen og ved mindre bygge- og anlægsopgaver i f.eks. villakvarterer på blandt andet 
fælles aktioner. 

Desuden skal statslige myndigheder bruge arbejdsklausuler om løn- og arbejdsvilkår ved alle 
offentlige udbud af bygge- og anlægsprojekter, ligesom kommuner og regioner henstilles til at 
gøre det samme.

Fremtidens byggeri er bæredygtigt 
Dansk byggeri har gode muligheder for at videreudvikle og levere bæredygtige løsninger med 
f.eks. fokus på effektiv ressourceanvendelse, mindre ressourcespild og færre uønskede stoffer, 
der kan være dårlige for indeklimaet og gøre det dyrere at renovere bygninger. Løsninger, som 
kan afsættes på det stigende globale marked på netop dette område. 

Den danske byggebranche har allerede opnået en førerposition inden for energieffektivt byg-
geri og har udviklet gode helhedsløsninger, der også tilgodeser sundt indeklima, god æstetik og 
høj komfort. Det er vigtigt, at danske virksomheder fortsat leverer de bedste og mest effektive 
løsninger, så branchen udbygger denne position og udnytter det danske grønne brand til at 
komme ud på de globale markeder. Der er et stort erhvervs- og samfundsmæssigt potentiale for 
at udbygge den danske førerposition på energieffektivt byggeri ved at sætte fokus på bæredyg-
tigt byggeri som en kommende dansk styrkeposition. 

Der er stor værdi i bæredygtigt byggeri, blandt andet viser undersøgelser, at bæredygtige byg- 
ninger udlejes hurtigere og til en bedre pris. Samtidig kan der opnås mere gennemtænkte løsnin-
ger – både økonomisk, miljømæssig og socialt – og velfungerende rammer for erhverv og borgere. 

Sundt og sikkert arbejdsmiljø i byggeriet
Der er en højere frekvens af registrerede arbejdsulykker i bygge- og anlægsbranchen end i de 
fleste andre brancher. I modsætning til mange andre brancher har frekvensen af arbejdsulyk-
ker ikke været faldende. 

Byggeriets kvalitet, fremdrift og byggelogistik påvirkes positivt af gode arbejdsmiljøforhold. 
Arbejdsmiljøet under udførsel af arbejdet bliver forbedret, når bygherren stiller krav. Arbejds-
miljøkrav har en afsmittende effekt på entreprenørers arbejdsmiljøarbejde på andre projekter. 
Store bygherrer og særligt offentlige bygherrer, staten og kommunerne, står bag store dele af 
byggeaktiviteten og er samtidig flergangsbygherrer, der kan overføre positive erfaringer med 
forebyggelse af ulykker fra et projekt til efterfølgende projekter.
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En byggepolitisk strategi – Vejen til et styrket byggeri i Danmark   
Regeringen ønsker at sikre, at de rammer, som den danske byggebranche opererer under, un-
derstøtter erhvervets udvikling og konkurrenceevne i en fremtid med stigende international 
konkurrence og nye globale udfordringer. Det er nødvendigt for at bane vejen for, at byggeriet 
kan gå styrket ind i en normalisering af de globale og hjemlige konjunkturer og levere gode, 
sunde rammer for danskernes hverdag. 

Regeringen lancerer derfor byggepolitisk strategi, Vejen til et styrket byggeri i Danmark, der inde- 
holder konkrete initiativer, der skal fremme effektivitet, vækst, produktivitet og bæredygtig-
hed samt et sundt og sikkert arbejdsmiljø i byggeriet. Strategien skal understøtte, at branchen 
fortsat kan levere bygninger af høj kvalitet og værdi for brugerne, kan levere efterspurgte 
løsninger på det globale marked, og at priserne for danske byggerier er internationalt kon-
kurrencedygtige.
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Regeringen har de seneste år haft stort fokus på at sikre danske virksomheder gode ramme-
vilkår og konkurrenceevne. Der er gennemført en lang række initiativer, der skal sikre alle 
virksomheder – uanset branchetilhørsforhold – bedre udviklings- og vækstmuligheder. Som 
led i denne proces har Produktivitetskommissionen i maj 2013 fremlagt konklusioner om 
status og udfordringer for produktiviteten i byggesektoren. Produktivitetskommissionen  
har fremhævet, at der er potentiale for produktivitetsforbedringer, også i byggeriet. 

Vejen til et styrket byggeri i Danmark er regeringens svar på de vækstpolitiske udfordringer 
og muligheder, som særligt gør sig gældende i byggeriet og på de helt konkrete udfordringer, 
som Produktivitetskommissionen nævner. Regeringen fremlægger i strategien initiativer, 
der skal bidrage til at understøtte udviklingen mod højeffektive, bæredygtige og produktive 
byggevirksomheder, herunder byggematerialeproducenter, og derigennem skabe øget vækst 
og beskæftigelse i byggeriet.
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En langsigtet strategi og en fælles opgave
Med Vejen til et styrket byggeri i Danmark fremlægger regeringen sin politik for at sikre, at den 
danske byggebranche har gode vækst- og beskæftigelsesbetingelser, et sundt og sikkert  
arbejdsmiljø og kan levere konkurrencedygtigt og bæredygtigt byggeri til gavn for samfundet 
og erhvervslivet. Det er en ambitiøs og langsigtet strategi, der rækker mange år frem i tiden.

I forbindelse med udarbejdelsen af strategien er der gennemført en række analyser af branchens 
udfordringer. Analyserne har været drøftet med branchens interessenter i en følgegruppe og i 
workshops. 

Regeringen kan fastsætte og påvirke de rammevilkår, som byggeriet er omfattet af. Men det 
er den enkelte virksomhed, der bedst selv ved, hvilke metoder, redskaber og arbejdstilgange 
som bedst sikrer fortsat vækst og konkurrenceevne. Regeringen hverken kan eller vil detail-
regulere forhold, som også har stor betydning for produktivitet og vækst, som f.eks. de ansat-
tes uddannelsesniveau og virksomhedernes fokus på ledelse og innovation. Men begge dele 
har dokumenteret positiv betydning for virksomhedernes overlevelsesevne og indtjening og er 
derfor også meget vigtige fokuspunkter for en branche, der ønsker vækst. Derfor vil regeringen 
skabe gode rammer for byggebranchen. 

Det betyder samtidig, at både regeringen, myndigheder og branchen må være fælles om at sikre 
vækst og bæredygtig udvikling i byggebranchen og holde fokus på kontinuerligt at arbejde for  
gode ramme- og vækstvilkår i byggeriet, der tilsammen kan understøtte den ønskede udvik-
ling i produktivitet, branchestruktur, innovative løsninger m.v. 

Et årligt byggepolitisk topmøde 
Regeringen ønsker derfor at fortsætte dialogen om de langsigtede muligheder og udfordringer 
for dansk byggeri gennem initiativer til mere uformel dialog mellem byggeriets parter samt 
et årligt byggepolitisk topmøde, hvor myndigheder og branche i fællesskab kan drøfte mulige 
tiltag til at fremme vækst, beskæftigelse og bæredygtighed i byggeriet. Her vil det også være 
relevant at følge udmøntningen af de initiativer, der i gangsættes med den byggepolitiske stra-
tegi og evaluere deres effekt. Topmøderne skal samtidig gøre status på de igangsatte initiativer 
i strategien. 
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Vejen til et styrket byggeri i Danmark er regeringens svar på de udfordringer, som særligt  
gør sig gældende i byggeriet, og på de helt konkrete udfordringer, som Produktivitets- 
kommissionen nævner. 

Strategien har fem indsatsområder:

1 Kvalitet i reguleringen af byggeriet 
Byggeriets rammevilkår er præget af en høj grad af regulering. Strategien fremlægger kon-
krete indsatser og initiativer, der skal sikre, at den regulering, som byggeriet er underlagt, 
understøtter vækst, produktivitet og innovation i byggeriet.

2 Styrket konkurrence i byggeriet 
Visse dele af byggesektoren er i dag præget af øget konkurrence på pris. Men der er også for-
hold, der begrænser såvel international og national konkurrence i byggeriet. Det bidrager til, 
at forbrugerne i Danmark betaler højere priser for byggeri. Strategien fremlægger konkrete 
initiativer til at fremme effektiv konkurrence i byggeriet. Det er en høj prioritet for regeringen, 
at konkurrence foregår på lige vilkår, så udviklingen ikke fører til social dumping, eller at der 
sker omgåelse af danske regler. 

3 Effektivt offentligt byggeri 
Det offentlige byggeri udgør en stor del af den samlede byggeaktivitet i Danmark. Der bruges 
årligt mange milliarder offentlige kroner på at opføre, renovere og vedligeholde offentlige 
bygninger. Strategien indeholder initiativer, der både bidrager til, at det offentlige byggeri 
bliver mere effektivt i opførelse og brug, og bidrager til at fremme, at det offentlige byggeri 
bidrager til en effektiv konkurrence og et stærkt marked. 

2.0  
Strategiens  
indsatsområder
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4 Vækst på tværs af værdikæden 
Det er ikke alle byggeriets produktivitetsudfordringer og muligheder, som kan løses eller frem-
mes gennem regulering eller anden indsats fra myndighederne. En række af udfordringerne 
kan kun løses i samarbejde mellem myndigheder og branche, mens andre udfordringer igen 
bedst håndteres af branchen selv uden myndighedernes indblanding. Med byggepolitisk 
strategi vil der bl.a. blive taget initiativ til, at myndigheder og byggebranchen får en styrket 
dialog om udfordringer og løsninger.

5 Bæredygtigt byggeri 
Bygningers energi- og ressourceforbrug har stor betydning for hele samfundets energi- og 
ressourceforbrug, ikke blot ved fremstilling af byggevarer og opførelse af byggeri, men også 
i en længere årrække efter opførelsen. Byggepolitisk strategi fremlægger initiativer, der skal 
fremme bæredygtigt byggeri og dermed bane vejen for, at den danske byggebranche kan op-
arbejde en global styrkeposition indenfor bæredygtigt og effektivt byggeri, hvor ressourcerne 
bruges flere gange. Her er efterspørgslen stigende samtidig med, at der kan opføres bygninger 
med højere værdi for brugerne samt et sundere indeklima. 





2.1 
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I Danmark opholder vi os 90 pct. af døgnets timer indendørs, og det er afgørende, at vores 
byggerier danner en god og sikker ramme om vores hverdag og ikke belaster miljøet unødigt. 
Derfor stiller de danske myndigheder en lang række krav til bygningens brandsikkerhed, 
indeklima, konstruktionens bæreevne, energiforbrug m.v. 

Samtidig har vi som samfund en lang række værdier og hensyn, som også skal varetages i 
forbindelse med, at man opfører eller renoverer en bygning. Det kan f.eks. være at tage miljø-
hensyn, at sørge for et sikkert og sundt arbejdsmiljø for bygningsarbejderne eller, at byggeriet 
passer ind i landskab eller bymiljø. 

Når der opføres eller renoveres byggeri i Danmark, er der derfor en lang række love, bekendt-
gørelser, standarder og krav, som virksomheder og bygherrer skal kende og overholde. 

Regulering er et vigtigt rammevilkår for virksomhedernes produktivitet 
Reguleringen af opførsel og renovering af byggeri påvirker virksomhedernes produktivitet. 
Mængden og kompleksiteten af de regler, som virksomhederne skal kende og overholde i 
produktionen af byggematerialer og udførelse af byggeopgaver, har betydning for virksom-
hedernes omkostninger. Også myndighedernes administrative behandling af kravene, sags-
behandling, tilsyn og kontrol, har stor betydning for virksomhederne. 

Hvis reguleringen og myndighedsbehandlingen bliver for kompleks og ikke koordineres, og 
information om reguleringen er vanskeligt tilgængelig, giver det unødige omkostninger for 
virksomhederne, f.eks. fordi der lægges unødige omkostninger på byggeprojekterne, eller 
fordi der tabes værdifuld tid i byggeprocesserne. 

Dette kan også påvirke danske virksomheders konkurrenceevne og medføre, at danske 
forbrugere skal betale højere priser for byggeri end forbrugere i andre lande, ligesom det 
kan mindske mulighederne for international konkurrence. I sidste ende kan det betyde, at 
Danmark vælges fra, når internationale virksomheder skal beslutte, hvor de skal oprette  
og investere i nye kontor- eller produktionsfaciliteter. 

Kvalitet i  
reguleringen  
af byggeriet
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Der skal også i fremtiden være krav til byggeri i Danmark, men reguleringen skal ikke være 
en medvirkende årsag til unødigt dyrt byggeri i Danmark. Reguleringen skal sikre gode ram-
mer for fremtidens udvikling af sektoren. Det er derfor vigtigt, at der opretholdes en fornuftig 
balance mellem de hensyn, der skal varetages gennem reguleringen af byggeriet, og bran-
chens muligheder for at agere på en effektiv og omkostningsbevidst måde. 

Produktivitetskommissionen peger på, at kompleks regulering kan medføre lav produktivitet 
i en branche. Det er derfor vigtigt, at reguleringen løbende bliver underkastet et serviceefter-
syn, hvor der ses på, om hensynet bag kravene kan opnås på andre måder, og hvor der også 
ryddes op i eventuelle uhensigtsmæssige knopskydninger i reguleringen, så virksomhederne 
kun møder de krav, der er nødvendige for at sikre godt og bæredygtigt byggeri i Danmark. 

Regeringen vurderer, at der er et betydeligt vækst- og produktivitetspotentiale ved en forenk-
ling af reguleringen på byggeområdet. 

Regeringen vil modernisere reguleringen af byggeriet 
Der er et stort effektivitetspotentiale ved at modernisere den lovgivning, som byggeriet er 
underlagt. Det gælder både den generelle regulering i bygningsreglementet og den samlede 
lovgivning, der regulerer opførsel og renovering af en bygning. 

Et eksempel på et regelområde, som regeringen vil forenkle, er de brandkrav, som stilles til 
danske bygninger. Der er konkrete eksempler på, at der i Danmark stilles højere – og dermed 
dyrere – krav til brandsikkerheden i danske bygninger end i vores nabolande. Der er endvi-
dere konkrete eksempler på, at kommunerne håndterer regler om brandkrav forskelligt og 
dermed besværliggør, at der opføres omkostningsbesparende standardbyggeri. Med aftalen 
om en vækstpakke 2014 er det besluttet, at der skal gennemføres et analysearbejde med hen- 
blik på at udarbejde en mere risikobaseret tilgang til brandkrav i byggeriet. Der skal ikke gås  
på kompromis med brandsikkerheden i danske bygninger, men der skal heller ikke stilles 
unødigt høje krav i f.eks. lagerbygninger, hvor der sjældent opholder sig personer.

Et andet eksempler er reguleringen af de offentlige bygherrer, som er underlagt særlige regler. 
Her vil der også blive set på mulighederne for forenkling af regelsættet gennem en evaluering 
af lovgivningen. 

Et tredje eksempel er at sikre en fælles tilgang til bæredygtigt byggeri, som efterspørges af 
branchen. 

Det er i den forbindelse vigtigt at have for øje, at der også skal sikres et fornuftigt sikkerheds- 
og sundhedsniveau, mens byggeriet opføres. Forskningsresultater viser en positiv effekt ved 
tiltag, der fokuserer på rammerne for arbejdets udførelse, f.eks. ved at skifte farlig teknologi ud 
med mindre farlig teknologi. Det er vigtigt, at reguleringen på den mindst indgribende måde 
sikrer, at arbejdsmiljø tænkes ind i projektering og planlægning hos alle aktører så tidligt som 
muligt, idet mulighederne for at skabe et godt arbejdsmiljø mindskes, samtidig med at prisen 
for et godt arbejdsmiljø øges, jo nærmere man kommer selve udførelsen af byggeriet.

Effektiv byggesagsbehandling
Når en borger eller en virksomhed har taget beslutning om at opføre en ny bygning og har 
fået udarbejdet detaljerede planer, tegninger og indhentet tilbud, skal kommunen vurdere 
projektet og give en byggetilladelse. Kommunerne skal som led i deres sagsbehandling sikre, 
at byggeriet overholder ikke alene lokalplan og bygningsreglement, men også en lang række 
yderligere regler, der kan kræve involvering af andre myndigheder. Derfor kan sagsbehand-
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lingen vare længe. Nogle sager er hurtige at håndtere, mens andre sager, typisk de store og 
komplicerede byggerier, tager længere. Nogle kommuner er hurtige til at foretage sagsbe-
handlingen, mens andre kommuner er betydeligt længere om at komme igennem materialet. 
Mens sagsbehandlingen foretages, må byggeriet vente. 

Det kan være irriterende for en borger at skulle vente med at påbegynde et måske længe plan-
lagt byggeprojekt, og for virksomheder koster hver enkelt ventedag. Det er omkostninger, 
som har betydning for virksomhedernes konkurrenceevne, og som i sidste ende rammer for-
brugerne i form af højere byggepriser.



22 Vejen til et styrket byggeri i Danmark – regeringens byggepolitiske strategi

En effektiv byggesagsbehandling af høj kvalitet er således en afgørende forudsætning for 
øget vækst og produktivitet i byggeriet. Regeringen vurderer, at der er et betydeligt vækst- 
og produktivitetspotentiale at hente i en effektivisering af byggesagsbehandlingen. Med 
aftalen om en vækstpakke 2014 gennemføres en række initiativer, der skal medvirke til at 
forkorte sagsbehandlingstiderne på byggesager, så virksomhedernes udgifter til ventetid 
begrænses. Der skal fastsættes helt konkrete servicemål for den kommunale byggesags-
behandling, så virksomheder og borgere har faste og ens vilkår at forholde sig til – uanset  
i hvilken kommune, der søges om byggetilladelse. 

Samtidig skal den tekniske byggesagsbehandling professionaliseres. Virksomhederne 
oplever også en svingende kvalitet i den kommunale byggesagsbehandling. Teknisk kompli-
cerede bygninger, som f.eks. produktionsfaciliteter, kontorbyggerier og etageboliger, kræver 
en effektiv byggesagsbehandling og stor teknisk kompetence og indsigt. En høj teknisk kom- 
petence i den kommunale byggesagsbehandling er nødvendig for at kunne vurdere, om et 
konkret projekt i praksis lever op til de gældende krav. Virksomhederne oplever ofte, at kom-
munerne kræver ekstra dokumentation, der kræver tid og penge for virksomhederne at ud-
arbejde. I andre tilfælde oplever virksomhederne at få afslag på at anvende nye og innovative 
løsninger, selv om de lever op til gældende krav.

Dette betyder, at der i de teknisk svære sager kan være løsninger, der i dag kan opnå en god-
kendelse i den ene kommune, men bliver afvist i den næste. Det gør det svært for virksom-
hederne at udvikle standardiserede – og billigere – løsninger, når der i praksis er usikkerhed 
om, hvorvidt et nyt og innovativt produkt eller projekt kan opnå en byggetilladelse i alle 
kommuner. Og dermed går samfundet og forbrugerne glip af billigere byggeløsninger.


